
QUINTA-feIrA, 15 de mAIo de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº201  DE 12 DE MAIO DE 2008

O Diretor Administrativo-Financeiro da Secretaria de Estado de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2(duas)diárias, pelo 
deslocamento para o município  de  Xinguara,  no período de 
12/05/2008 à 14/05/2008, para a cobertura Jornalística  do 
Lançamento do Pará Terra de Direitos, Inauguração da 
Praça Vitória Régia, e asfalto na cidade.
Evandro Souza dos Santos - Mat. Nº 80845677/2            2 diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 202 DE 12 DE  MAIO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor LUCIVALDO PEDRO SENA DA 
SILVA, Mat. nº 57176542/1, cargo de Assessor de 
Comunicação I, Suprimento de fundos no valor de R$- 
300,00 (trezentos reais), para atender despesas com  a 
cobertura fotográfica nas Oficinas de Comunicação e Cidadania, 
no município de Bragança, no período de 13/05/2008 à 
15/05/2008,   a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:        33.90.30 (consumo/
combustivel)                             R$- 300,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 208 DE 14 DE MAIO DE 2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2 ½  ( duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento para o município de Abaetetuba, 
no período de   14/05/08 à 16/05/2008, para fazer a 
organização da mobilização do lançamento Pará Terra de 
Direitos , no referido município.
Francisco da Conceição – Mat. 5005450/2 – 2 ½ - diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 209 DE 14 DE  MAIO DE  2008
O  Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Estado de Comunicação, usando de suas atribuições, e 
conforme Proc. nº 373/2008-GAB/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor Francisco da Conceição, Mat. 
nº 5005450/2 cargo de Assessor de Comunicação II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-400,00, (quatrocentos 
reais), para atender despesas  na organização da mobilização 
do lançamento do Pará Terra de Direitos, no município de 
Abaetetuba , no período de 14/05/2008 à 16/05/2008, a 
ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de Despesa:     33.90.39 (serviços-PJ)           R$-300,00
Elemento de Despesa:    33.90.33(passagem/locomoção)              
R$-100,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº  210 DE 14 DE  MAIO DE  2008
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria  de 
Comunicação, usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor LUIZ NONATO DA SILVA CUNHA, 
Mat. nº 80845066/2, cargo de Assessor de Comunicação 
I, Suprimento de fundos no valor de R$-100,00 ( cem reais),  
para atender despesas de locação de estúdio para gravação e 
divulgação de sport do Governo no município de Bragança, 
referente uma nota de esclarecimento sobre o reajuste 
salarial , a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
Elemento de despesa:             33.90.39 ( serviços-PJ)             R$- 100,00
II – O período de aplicação é de 30(trinta) dias , e a prestação 
de contas tem que ser feita até 10(dez) dias do término da 
aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 0356 – GS - DE 14 DE MAIO DE 2008.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1.042/2008 e pelo Decreto Governamental todos datados de 6 
de maio de 2008, publicado no DOE n° 31.163 de 7 de maio de 
2008;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PE-
REIRA, Diretora de Operações do Sistema de Gestão de Pessoas 
– DSP, para responder cumulativamente pela Diretoria de Admi-
nistração e Finanças – DAF, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 de maio de 
2008.
SÍLVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Portaria nº. 0177 de 12 de maio de 2008.
Nome do servidor: João Francisco Leonardo Farias
Matrícula: 3228789/1
Nº. de dias da licença: 30 (trinta) dias
Cargo: Motorista
Período: 22.04.2008 a 21.05.2008
Laudo Médico n°. 20433A/ 1

PORTARIA Nº. 0178 DE 12 DE MAIO DE 2008.
Nome do servidor: Paulo Jorge Paiva Pereira
Matrícula: 3210707/1
Nº de dias da licença: 50 (cinqüenta) dias
Cargo: Auxiliar Técnico
Período: 03.05.2008 a 21.06.2008
Laudo Médico n°. 21058A/ 1
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 0179 DE 12 DE MAIO DE 2008.
Nome da servidora: Maria do Socorro Moura de Almeida
Matrícula: 1791/1
Nº de dias da licença: 15 (quinze) dias
Cargo: Auxiliar Técnico
Período: 24.04.2008 a 08.05.2008
Laudo Médico n°. 20926A/ 1

PORTARIA Nº. 0180 DE 12 DE MAIO DE 2008.
Nome do servidor: Raimundo Nonato Saldanha Assunção
Matrícula: 2208/1
Nº. de dias da licença: 29 (vinte e nove) dias
Cargo: Macanografo
Período: 03.12.2007 a 20.12.2007
Laudo Médico n°. 18117A/ 1

PORTARIA Nº. 0181 DE 12 DE MAIO DE 2008.
Nome da servidora: Maria Florência dos Santos Pequeno
Matrícula: 5114462/1
Nº. de dias da licença: 60 (sessenta) dias
Cargo: Auxiliar Técnico
Período: 22.04.2008 a 20.06.2008
Laudo Médico n°. 19913A/ 1

PORTARIA Nº. 0182 DE 12 DE MAIO DE 2008.
Nome da servidora: Nelceli Silva Melo
Matrícula: 55587317/1
Nº. de dias da licença: 10 (dez) dias
Cargo: Técnico em Gestão Pública – Assistente Social
Período: 06.02.2008 a 05.03.2008
Laudo Médico n°. 20669A/ 1

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: SEAD e Maria Luiza Oliveira Cabral
Matrícula: 2010305/4
Função: Médico Perito
Município: Belém
Data do Distrato: 15-05-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Adma Maria Araújo Xavier
Matrícula: 55589152/1
Função: Assistente Administrativo
Data do Distrato: 15-05-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Ana Lídia Fonseca Ribeiro
Matrícula: 55589144/1
Função: Assistente Administrativo
Data do Distrato: 15-05-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Cristiane Barbosa de Moraes
Matrícula: 55589150/1
Função: Assistente Administrativo
Data do Distrato: 15-05-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Edna Regina Silva de Souza
Matrícula: 55589155/1

Função: Assistente Administrativo
Data do Distrato: 15-05-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Francy Mary Lima de Souza
Matrícula: 5307368/2
Função: Assistente Administrativo
Data do Distrato: 15-05-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e José Alexandre das Dores Vale
Matrícula: 55589149/1
Função: Assistente Administrativo
Data do Distrato: 15-05-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Keila Cristina Santos Amador
Matrícula: 55588824/1
Função: Assistente Administrativo
Data do Distrato: 15-05-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Leila Maria dos Santos Silva
Matrícula: 55588833/1
Função: Assistente Administrativo
Data do Distrato: 15-05-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Miriam do Socorro de Souza Carvalho
Matrícula: 5255430/2
Função: Assistente Administrativo
Data do Distrato: 15-05-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Paula dos Reis Veiga
Matrícula: 55588839/1
Função: Assistente Administrativo
Data do Distrato: 15-05-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Rosemary Costa Leal
Matrícula: 55588844/1
Função: Assistente Administrativo
Data do Distrato: 15-05-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Waldege do Monte Silva
Matrícula: 55588848/1
Função: Assistente Administrativo
Data do Distrato: 15-05-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza
Partes: SEAD e Patrícia de Sousa Dias
Matrícula: 55588850/1
Função: Assistente Administrativo
Data do Distrato: 15-05-2008
Ordenador Responsável: Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de 
Souza

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 02 dias, 
a contar de 14.05.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- ALESSANDRA GONÇALVES DO CARMO, Concurso C-75 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, cargo: Agente 
Administrativo, nomeação: 18.04.2008.
- ROBERTA ELLEN RIBEIRO FONSECA, Concurso C-75 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, cargo: 
Fisioterapeuta, nomeação: 18.04.2008.
- LUIS WAGNER DIAS CALDEIRA, Concurso C-75 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, cargo: Psicólogo, 
nomeação: 18.04.2008.
- NELCELI SILVA MELO, Concurso C-75 da Secretaria de Estado 
de Saúde Pública – SESPA, cargo: Assistente Social, nomeação: 
18.04.2008.
- FRANCISCO SARAIVA PEREIRA, Concurso C-75 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, cargo: Nutricionista, 
nomeação: 18.04.2008.
- ROCK HUDSON DE SOUZA LIMA, Concurso C-75 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, cargo: Administrador, 
nomeação: 18.04.2008.
- SHEILA MIRANDA LOURINHO, Concurso C-75 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, cargo: Enfermeiro, 
nomeação: 18.04.2008.
- MAYKO ANTONIO TENORIO CESAR, Concurso C-75 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, cargo: Agente 
Administrativo, nomeação: 18.04.2008.
- CLAUDIA CRISTINA GOUVEA DE SOUZA, Concurso C-75 da 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, cargo: Agente 
Administrativo, nomeação: 18.04.2008.
- JAKELINE DA SILVA MONTEIRO, Concurso C-75 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública – SESPA, cargo: Agente 
Administrativo, nomeação: 18.04.2008.
- RAFAELLA BONFIM BARROS, Concurso C-75 da Secretaria 


